

Uddannelses- og Forskningsministeriet
Att. Louise Kornmaaler

Fiolstræde 44, 1. th.
1171 København K
Tlf. 33 36 98 05
Fax 33 36 98 26
www.dkuni.dk

**Høring over udkast til forslag til lov om ændring af lov om akkreditering af videregående uddannelsesinstitutioner
(Justering af akkrediteringsprocesser, undtagelse af visse maritime uddannelsesinstitutioner fra institutionsakkreditering, udvidelse af Danmarks Akkrediteringsinstitutions udbud af vurderingskompetence m.v.)**

Danske Universiteter takker for ovennævnte udkast, som er modtaget i høring fra Uddannelses- og Forskningsministeriet den 26. juni 2017.

Udkastet har været sendt i høring hos de otte danske universiteter, der alle har både principielle og tekniske bemærkninger til de enkelte forslag.

Danske Universiteter støtter generelt den beskrevne hensigt med lovforslaget i forhold til at forenkle rammerne for institutionsakkreditering og intentionen om afbureaukratisering. Det vurderes dog ikke umiddelbart, at de i udkastet skitserede ændringer vil medvirke til forenkling og afbureaukratisering, i det nogle af de konkrete forslag er udtryk for overflødig regulering og dobbeltstyring.

Danske Universiteter bemærker desuden, at det med en positiv institutionsakkreditering er slået fast, at institutionen har et tilstrækkeligt internt kvalitetssikringssystem i forhold til at varetage kvalitetssikringen af egne uddannelser.

Der er med forslaget om, at uddannelsesinstitutioner, der er institutionsakkrediteret, ikke længere har mulighed for at udbyde uddannelser inden for et nyt videnskabeligt område eller fagområde alene på baggrund af prækvalifikation, lagt op til en væsentlig indskrænkning af institutionernes mulighed for at udvikle og tilpasse egen uddannelsesportefølje. Med forslaget stilles der spørgsmålstejn ved de overordnede kvalitetssikringssystemer, der ellers er blåstemplede i kraft af institutionsakkreditering. De forventede ændringer vil svare til en uddannelsesakkrediteringsproces og vil derfor resultere i dobbeltstyring i form af to parallelle systemer: institutionsakkreditering og de nye afgørende kvalitetsvurderinger fra ministeren og akkrediteringsrådet.

Det foreslås desuden, som opfølgning på Censurudvalgets rapport, at kriterierne for institutionsakkreditering også skal omfatte kvalitetssikring af prøve- og eksamenssystemet.

Danske Universiteter er som udgangspunkt positiv over for, at prøve- og eksamenssystemet inddrages, men det vil være helt afgørende, at institutionerne bliver inddraget i udmøntningen af lovændringen og formuleringen af de konkrete akkrediteringskriterier i Akkrediteringsinstitutionens vejledning.

Derudover bemærkes det, at UFM har varslet igangsættelse af en række tiltag som opfølgning på Censurudvalgets rapport. Derfor efterspørger universiteterne en afklaring af den fremtidige forankring af censorkorpsene, inden kvalitetssikring af prøve- og eksamenssystemet omfattes af lov om akkreditering.

Forslaget om, at ministeren kan udtage uddannelser til særlig gennemgang vurderes at være overflødig, da den mulighed allerede findes i den gældende bekendtgørelse.

Forslaget om at retten til at udbyde en uddannelse kan bortfalde, hvis der ikke har været aktivitet i en periode på 5 år vurderes ligeledes at være overflødig og vil resultere i mere bureaukrati, hvis en institution skal søge om prækvalifikation for uddannelser, som institutionen tidligere har kunnet udbyde.

Danske Universiteter anbefaler, at ændringer ikke sker med tilbagevirkende kraft, da forskellige præmisser for akkreditering inden for samme periode kan have utilsigtede konsekvenser og vil kunne stille uddannelsesinstitutioner for skelligt inden for samme akkrediteringsperiode.

For yderligere bemærkninger af mere teknisk karakter henvises til universiteternes individuelle høringssvar, der er vedlagt.

Danske Universiteter har ikke i øvrigt bemærkninger til udkastet.

Med venlig hilsen



Jesper Langergaard
Direktør
Danske Universiteter